

Số: /KH-BVM

Bình Định, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) của Bệnh viện Mắt tỉnh Bình Định

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-SYT ngày 10/02/2025 của Sở Y tế Bình Định về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Bệnh viện Mắt ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) của Bệnh viện Mắt Bình Định, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các thành tựu, kết quả đạt được của ngành y tế thời gian qua và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 để tạo sự đồng thuận, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, của các tổ chức chính trị - xã hội và người dân góp phần nâng cao vị thế, vai trò của Y tế Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

- Khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động đơn vị phát huy tinh thần đoàn kết, phấn đấu hoàn thành sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Đồng thời, biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành để hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể của đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; khuyến khích, động viên tinh thần, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Bệnh viện và không làm ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề: “Y tế Bình Định - 70 năm làm theo lời Bác”

2. Thời gian: Trong Quý I năm 2025, tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2025).

3. Nội dung hoạt động

a) Tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2025)

- Nội dung, chương trình Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025).

Chương trình (dự kiến):

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Đọc thư của Bác Hồ gửi cán bộ ngành Y tế.
- + Phát biểu của Lãnh đạo Sở Y tế
- + Phát biểu của Giám đốc Bệnh viện Mắt.
- + Trao các danh hiệu khen thưởng.
- + Tổ chức Hội thi dân vũ - vũ điệu khỏe đẹp Ngành Y tế năm 2025.

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức vào ngày 27/02/2025 (Thứ năm) tại Hội trường.

b) Tuyên truyền về truyền thống và các thành tựu của ngành Y tế

- Nội dung tuyên truyền:

+ Những kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở đơn vị của ngành Y tế trên cơ sở bám sát các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, pháp luật của Nhà nước; tập trung truyền thông về các chính sách mới được ban hành.

+ Truyền thông giáo dục y đức, y nghiệp, phát động, triển khai và tổng kết phong trào thi đua, rèn luyện y đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công chức, viên chức, người lao động y tế.

+ Biểu dương các tập thể điển hình tiên tiến, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, người tốt việc tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

+ Truyền thông về các thành tựu, tiến bộ y học của ngành y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần nâng cao vị thế, vai trò của y tế Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước.

+ Truyền thông về nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; chuyển đổi số; cải cách thủ tục hành chính; quản lý môi trường y tế; quản lý dược; quản lý thiết bị y tế; ứng dụng công nghệ khoa học hiện đại trong nghiên cứu và điều trị y khoa và các nội dung liên quan khác...

- Hình thức: Xây dựng các tin, bài, ảnh, phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực tuyến, phim tài liệu, mở chuyên trang, chuyên mục,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Tổng kết Phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác”; phát động thi đua yêu nước năm 2025.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các đồng chí nguyên lãnh đạo Bệnh viện nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02, thăm hỏi người bệnh đang điều trị tại bệnh viện nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025.

- Lòng ghép nội dung truyền thông trọng tâm vào trong các buổi Hội nghị, giao ban và các cuộc họp.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, giao lưu trực tuyến cung cấp cho báo, đài địa phương, đăng tải thông tin trên Trang Thông tin điện tử, các kênh Trang mạng xã hội do đơn vị quản lý.

- Chạy chữ trên các bảng điện tử, xây dựng các tin, bài, phóng sự về Ngày Thầy thuốc Việt Nam đăng tải thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang Thông tin điện tử của Bệnh viện Mắt Bình Định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) của Bệnh viện Mắt Bình Định năm 2025 đề nghị các Khoa/Phòng phối hợp tổ chức thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Bv;
- Các khoa/phòng Bv;
- Trang TTĐT Bv;
- Lưu: VT, TCHCTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết